ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno,

que se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de

Massaranduba, neste Estado, pela passagem do seu aniversário de 56 anos de

emancipação política, comemorado no dia 7 de maio de 2021.

JUSTIFICATIVA

  O mandato não poderia deixar de explicitar toda a gratidão e

felicidade neste momento em que se comemora mais um ano de Emancipação

Política desta admirável cidade.

  Com o desenvolvimento do povoado de Massaranduba formando

um grande progresso local, surgiu em 1965 a ideia de emancipá-la politicamente.

Isso se deu através da lei estadual nº 3308 de 7 de maio de 1965, que

desmembrou o então distrito de Massaranduba de Campina Grande elevando-o

a categoria de município formado pelo distrito sede, contando com os distritos

de Santa Terezinha, Cachoeira do Gama e Mulungu.

Que esta data que marca o aniversário do município seja um

incentivo ao desenvolvimento e progresso de toda a sua população, bem como

de todos aqueles que participam da vida do município e nele creditam seus

esforços e sonhos. Colocamo-nos à disposição de seus munícipes e seus

administradores para tudo aquilo em que pudermos servir.

Portanto, nada mais justo e oportuno que esta Casa homenageie o

município de Massaranduba.

 Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

15.098

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/1965
https://pt.wikipedia.org/wiki/7_de_maio
https://pt.wikipedia.org/wiki/1965
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campina_Grande

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br